	

	华南农业大学文件

	华南农办〔2019〕14号


关于印发《华南农业大学科研成果培育
实施方案》的通知  
各学院、部处、各单位：

《华南农业大学科研成果培育实施方案》已经学校2018年第34次校长办公会议讨论通过，现予印发，请遵照执行。

                   华南农业大学

          2019年2月25日
华南农业大学科研成果培育实施方案

为贯彻落实《华南农业大学2018年重点工作攻坚行动方案》（华农党发〔2018〕9号）精神，更好地完成广东省高水平大学第二期建设的关键指标，促进学校科研成果增长，配合学校二级单位目标管理办法的实施，结合学校实际情况，制定科研成果培育实施方案。

一、科研成果的界定

本方案中的科研成果是指国家级、省部级科技奖励以及知识产权类成果。

国家级科技奖励是指由我校主持（学校为第一完成单位，且学校科研人员为第一完成人）获得的国家科学技术奖和中国专利奖。

省部级科技奖励是指由我校主持（学校为第一完成单位，且学校科研人员为第一完成人）获得的教育部高等学校科学研究优秀成果奖（科学技术）、广东省科学技术奖、广东专利奖、神农中华农业科技奖、全国农牧渔业丰收奖以及其他部委设立的科技成果奖（获奖证书上加盖部委或省级人民政府“国徽章”）。

知识产权类成果是指由我校作为第一专利权人的授权专利、我校作为第一著作权人的计算机软件著作权、我校作为第一品种权人的植物新品种权、我校作为第一选育单位的审定（认定）品种以及我校作为第一研制单位的新兽药。

二、国家级科技奖励的培育实施方案

（一）学校国家级科研成果培育现状

自2015年3月实施《华南农业大学高水平大学重大科研成果培育基金实施方案》（华南农办〔2015〕38号）及2016年9月实施《华南农业大学重大科研成果培育和评价管理办法》（华南农办〔2016〕118号）以来，我校已获得多项省部级一等奖成果，并积累了一批具备冲击国家级科技奖励的重大成果。这些成果目前根据项目的凝练整合情况、同行的申报情况及奖励申报的要求，项目组正积极谋划国家级奖励的申报工作。目前，已有2个项目获得2018年度的国家奖，有3个项目具备申报2019年度国家奖的条件，有1个项目具备申报2019年度中国专利奖的条件，有2个项目具备申报2020年度国家奖的条件，项目详情如下表。

拟申报国家级科技奖励项目情况表
	序号
	项目名称
	主持人
	所在学院
	曾获省部级奖
	国家级科技奖励目标
	拟申报年度
	提名途径

	1
	杂交水稻育性控制的分子遗传基础
	刘耀光
	生命科学学院
	广东省科学技术奖一等奖
	国家自然科学奖二等奖
	2018年已获奖
	院士提名

	2
	高效瘦肉型猪新配套系培育与产业化应用
	吴珍芳
	动物科学学院
	广东省科学技术奖一等奖
	国家科学技术进步奖二等奖
	2018年已获奖
	院士提名

	3
	三种兽用抗菌新药的研制与应用
	刘雅红
	兽医学院
	广东省科学技术奖一等奖
	国家科学技术进步奖二等奖
	2019年
	广东省政府提名

	4
	家禽和生猪重要人兽共患病防控技术创建及应用
	廖  明
	兽医学院
	广东省科学技术奖一等奖
	国家科学技术进步奖二等奖
	2019年
	中国农学会提名

	5
	植物源油脂包膜控释肥创制关键技术与应用
	樊小林
	资源环境学院
	中华农业科技奖一等奖
	国家科学技术进步奖二等奖
	2019年
	中国农学会提名

	6
	印楝生物农药的研制与应用
	徐汉虹
	农学院
	国家环境保护局科技进步奖一等奖
	国家科学技术进步奖二等奖
	2020年
	院士提名

	7
	高湿粮食集中干燥系统及其干燥方法
	李长友
	工程学院
	广东专利金奖
	中国专利金奖
	2019年
	广东省知识产权局

	8
	水稻生物育种技术体系创新与新品种创制应用
	陈志强
	国家植物航天育种工程技术研究中心
	广东省科学技术奖一等奖
	国家科学技术进步奖二等奖
	2020年
	广东省政府提名

	9
	高产抗逆大豆新品种选育及配套栽培技术应用
	年  海
	农学院
	广东省科学技术奖一等奖
	国家科学技术进步奖二等奖
	未定
	未定

	10
	重大入侵害虫红火蚁种群控制基础理论及关键技术创新与应用
	曾  玲
	农学院
	广东省科学技术奖一等奖
	国家科学技术进步奖二等奖
	未定
	未定


注：后续的拟申报项目，根据近年获得的省部级一等奖项目进行补充和调整。
（二）总体目标

为实现《华南农业大学2018年重点工作攻坚行动方案》中科技成果倍增工作攻坚行动的目标，在2018-2020年，我校计划获得以我校为第一完成单位，且我校科研人员为第一完成人的国家科学技术进步奖二等奖1～2项、国家自然科学奖二等奖1项。
（三）培育措施

为利用好学校重大科研成果培育资金，进一步挖掘、整合、凝练成果，做好报奖各个环节的管理工作，培育出具有报奖潜力的重大项目，拟从以下几个方面开展培育工作。

1. 加强组织领导

各学院应高度重视国家级科研奖励的申报工作，积极做好相关组织领导工作。对本学院具备冲击国家奖的项目，学院负责人应主动与项目组沟通联系，充分调动其申报的积极性，及时了解存在困难，根据学科特色及学院实际，制定具体的报奖方案，做好工作部署，落实具体措施，责任到人，定期汇报工作进展，协助项目组做好各方面的准备工作。

2. 保障培育经费

学校在安排高水平大学建设经费时，优先保障重大科研成果培育基金，确保培育资金按时到位和及时拨付，为学校、学院、项目组开展成果培育工作提供经费保障。
3. 细化培育途径

在做好成果第三方评价的同时，根据学科特色，相关学院在组织召开学科论坛、学术交流、国家自然科学基金申报专家指导会等学术活动的同时，选择恰当时机向专家介绍拟申报奖励项目，请专家对项目进行咨询。项目组积极参加兄弟院校和相关科研院所的学术交流活动，适时重点介绍拟申报项目的情况。或邀请已获国家奖的同行、院士对拟申报的材料进行指导，以此更好地整合、凝练成果。

4. 明确激励措施

参照学校获得国家级科研平台的奖励政策，将获得国家级奖励的组织单位或个人列入学校教职工奖励范围，对在成功申报国家级奖励过程中做出突出贡献的单位或个人，尤其是申报工作的主要组织者、联系者、申报材料的拟稿和执笔者，学校在项目获得国家级奖励证书后给予适当奖励。

5.加强成果宣传

项目组根据成果的特点和亮点，整理相关文字图片制作宣传材料，以科技报道、科普宣传、记者采访等适当形式通过报纸、电视等媒体进行报道，加大宣传力度，扩大成果影响力。

6. 加强提名推荐的过程管理

提高科技管理人员业务能力，做好奖励培育和申报的各项服务工作、奖励申报的培训工作以及奖励材料的形式审查工作，确保各项证明材料都真实可信符合要求；协助做好与提名单位（专家）的沟通联系等工作。
三、省部级科技奖励培育实施方案

（一）学校省部级科技成果奖现状

近3年我校主持获得省部级科技成果奖33项，其中2015年10项，2016年14项，2017年9项；平均每年获一等奖1～2项。获奖数量较多的学院分别是资源环境学院、动物科学学院、兽医学院、工程学院、林学与风景园林学院。

学校自2015年启动重大科研成果培育计划以来，经学院推荐和校学术委员会专家评审，共有12个项目列入省部级科学技术奖一等奖培育项目，其中1项已获得广东省科学技术奖一等奖，1项已获得第五届广东专利金奖。

我校省部级科学技术奖一等奖培育项目情况表
	序号
	项目名称
	主持人
	所在学院
	培育目标
	拟报奖年份

	1
	粮食高效节能干燥成套技术及设备
	李长友
	工程学院
	省部级科学技术奖一等奖
	2018年

	2
	华南地区鸡种资源的开发利用
	张细权
	动物科学学院
	省部级科学技术奖一等奖
	2018年

	3
	哺乳动物流感和新发病流行病学及发生机制的研究
	李守军
	兽医学院
	省部级科学技术奖一等奖
	2018年

	4
	耕地质量监测评价关键技术研究与应用
	胡月明
	资源环境学院
	省部级科学技术奖一等奖
	2019年

	5
	新型碳材料微纳结构调控和性能研究
	刘应亮
	材料与能源学院
	省部级科学技术奖一等奖
	2019年

	6
	粉虱类害虫可持续控制基础研究及关键技术集成创新与应用
	邱宝利
	农学院
	省部级科学技术奖一等奖
	2020年

	7
	城市污泥无害化处理与农林业资源化利用
	吴启堂
	资源环境学院
	省部级科学技术奖一等奖
	2020年

	8
	典型有毒有害物质的分子毒理与其畜禽关键代谢酶研究
	邓诣群
	生命科学学院
	省部级科学技术奖一等奖
	2020年

	9
	禽流感等重要动物源性人兽共患病防控关键技术研究与应用
	廖  明
	兽医学院
	省部级科学技术奖一等奖
	已获奖

	10
	无籽砂糖桔及其高效配套栽培技术的研究
	胡桂兵
	园艺学院
	省部级科学技术奖一等奖
	已申报

	11
	无机纳米结构材料的液相生长与性能研究
	方岳平
	材料与能源学院
	省部级科学技术奖一等奖
	已申报

	12
	双季超级稻强源活库优米栽培技术研究与应用
	唐湘如
	农学院
	省部级科学技术奖一等奖
	已申报


（二）总体目标

为确保我校在广东省高水平大学第二期建设中能更好地完成关键指标，实现成果增长的目标，在2018-2020年，我校计划主持获得省部级科技成果奖励50项左右。

（三）指标分配

根据近3年各个学院获得省部级科技奖励的数量及成果增长的幅度，测算出各个学院2018-2020年省部级科技奖励的申报及获奖指标（详见附表），要求各学院每年按照表中的申报指标组织学院老师申报省部科技奖励。对过去3年申报数少于1项（包括只有1项）的学院，要求2018-2020年每年至少申报1项省部级奖励，3年至少获得1～2项省部级奖励。
2018-2020年各学院省部级奖励申报数与获奖数指标分配表（项）
	序号
	学院
	2015年
	2016年
	2017年
	近3年
	获奖率
	2018-2020年申报数
	2018-2020年获奖数

	
	
	申报数
	获奖数
	申报数
	获奖数
	申报数
	获奖数
	申报总数
	获奖总数
	
	总数
	年平均数
	总数
	年平均数

	1
	资源环境学院
	6
	3
	2
	1
	3
	2
	11
	6
	54.54%
	15
	5
	8
	2.67 

	2
	动物科学学院
（含国家生猪中心）
	4
	1
	5
	4
	0
	0
	9
	5
	55.56%
	13
	4.33 
	7
	2.33 

	3
	兽医学院
	3
	1
	2
	2
	1
	1
	6
	4
	66.67%
	9
	3
	6
	2

	4
	工程学院
	1
	1
	2
	1
	3
	1
	6
	3
	50%
	10
	3.33
	5
	1.67 

	5
	林学与风景园林学院
	2
	1
	1
	1
	3
	1
	6
	3
	50%
	10
	3.33 
	5
	1.67 

	6
	食品学院
	3
	2
	2
	1
	0
	0
	5
	3
	60%
	8
	2.67
	5
	1.67 

	7
	农学院（含国家植物航天育种工程技术研究中心）
	1
	0
	2
	2
	2
	1
	5
	3
	60%
	8
	2.67
	5
	1.67 

	8
	园艺学院
	1
	1
	2
	0
	2
	1
	5
	2
	40%
	8
	2.67
	3
	1

	9
	电子工程学院
	0
	0
	2
	1
	2
	1
	4
	2
	50%
	6
	2
	3
	1

	10
	材料与能源学院
	0
	0
	1
	0
	2
	1
	3
	1
	33.33%
	6
	2
	2
	0.67 

	11
	数学与信息学院、软件学院
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	1
	1
	100%
	3
	1
	2
	0.67 

	12
	生命科学学院
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0
	3
	1
	1
	0.33 

	13
	海洋学院
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0
	3
	1
	1
	0.33 

	14
	水利与土木工程学院
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	1
	1
	0.33 

	　
	合计
	21
	10
	22
	14
	20
	9
	63
	33
	52.38%
	105
	35.00 
	54
	18.00 


备注:

　
　
　
　
　
　
　
　
1.表中的学院排序是依据“近3年获奖总数”排列；










2.表中的“获奖率”是依据各学院“近3年的获奖总数”与“近3年的申报总数”计算得出；
　
　
　
　
3.近3年的获奖总数超过5项（包含5项）的学院：“2018-2020年获奖数”=“近3年获奖总数”*1.4；
　
　
4.近3年的获奖总数在2-4项的学院：“2018-2020年获奖数”=“近3年获奖总数”*1.6；
　
　
　
　
5.近3年的获奖总数为1项的学院：“2018-2020年获奖数”=“近3年获奖总数”*2；
　
　
　
　
　
6.近3年的获奖总数为零的学院：“2018-2020年获奖数”按成果培育实施方案要求3年内至少获得1项省部级奖励；
　
　
7.表中的“2018-2020年申报数”是依据“获奖率”与“2018-2020年获奖数”计算得出；
　
　
　
　
8.表中的所有奖励数据须是我校为第一完成单位，且我校科研人员为第一完成人的省部级科学技术奖成果（不包括广东省农业技术推广奖）。

（四）培育措施

1. 加强组织领导工作

各学院要认真做好奖励申报的动员和组织领导工作，根据各类省部级奖励的相关要求，结合学院学科特点和成果水平，分析成果申报的类别及时机，做好省部级科技奖励的申报计划，充分调动全学院申报的积极性，落实申报任务，明确责任到人，确保到2020年科技奖励申报数和获奖数达标。

2. 关注重大项目的成果培育情况

各学院应从源头上关注成果的研究情况，密切关注近年本学院重点学科、重大科技创新团队、重大科技创新平台的项目承担情况，全面了解这些学科、团队、平台及项目的研究进展、论文发表、知识产权申报及成果推广应用等情况，督促到期的重大项目及时开展验收或成果评价工作。动员重大科研成果项目组申报学校的重大科研成果培育基金项目，通过进一步挖掘、整合和凝练，打造出高水平科研成果，根据成果的特色分层次、有梯度、有顺序地组织申报省部级科技成果奖励。
3. 加强奖励提名推荐的过程管理

提高科技管理人员业务能力、加强奖励提名推荐的过程管理，提前做好奖励申报的动员工作；帮助项目组厘清报奖的思路；协助做好奖励申报的前期准备工作，例如成果评价、成果登记、出具学术委员会评价意见等；做好奖励申报的培训工作；做好奖励材料的形式审查工作，确保相关佐证材料符合申报要求；提前邀请专家审阅和修改材料；协助处理好成果争议等。

四、知识产权成果培育实施方案

（一）学校知识产权类成果现状

我校知识产权类成果主要包括专利权、计算机软件著作权、植物新品种权、审定（认定）品种及注册新兽药等。2015-2017年，我校为第一权利人共获得授权知识产权1239件，其中专利790件，占比63.8%；软件著作权350件，占比28.2%；植物新品种权37件，占比3.0%；审定（认定）品种60个，占比4.8%；新兽药注册2个，占比0.2%。

由于专利授权周期约2-4年，故2018-2020年将获得授权的专利主要以2015-2017年申请的专利为主。考虑到2012-2014年申请的专利在2015-2017年间授权率约为54%，且近年来国家收紧专利审查制度，延长审查周期，所以2018-2020年的专利授权率可能会低于2015-2017年间的54%。因此，按照50%的授权率估算，2015-2017年我校申请的1676件专利，在 2018-2020年获得授权的数量约为838件。

由于植物新品种权授权周期约3～5年，故2018-2020年将获得授权的植物新品种权以2013-2016年的申请为主；参考2011-2014年申请的植物新品种在2015-2017年间授权率约为73%，2013-2016年申请且尚未授权的植物新品种权12件，可推算2018-2020年将获得授权的植物新品种权约为9件。

计算机软件著作权的登记周期约为4个月，由于受专业限制，我校以数学与信息学院（软件学院）、工程学院、电子工程学院、现代教育技术中心等4个单位申请登记为主，2015-2017年间这4个单位的登记量约300件，约占全校登记总数的85%。受学校科技成果奖励政策等影响，2018-2020年计算机软件著作权的登记量预计有50%的增长，约为525件。

（二）总体目标

基于知识产权申请周期、往年授权率和国家相关政策等因素综合考虑，在2018-2020年，预计我校获得授权知识产权约为1500件，其中专利约900件、计算机软件著作权约525件、植物新品种权约9件、审定（认定）品种约98件、注册新兽药约4件。
（三）指标分配

根据近三年各个学院申请知识产权的情况及参考授权率50%，测算出各个学院2018-2020年预计可授权的知识产权总数，按年度将指标分配到各学院。

为建立我校知识产权稳定增长的长效机制，有效确保每年的知识产权申请数量，为知识产权授权量的增长提供保障，在考核各学院知识产权授权量的同时，参照各学院前3年知识产权的申请量，根据不同的基数量分别按1.5-2.5倍的增长系数分配指标。
2018-2020年各学院专利授权量与申请量指标分配表（件）
	学院
	2015年
申请量
	2016年
申请量
	2017年
申请量
	2015-2017年申请量
	增长
系数
	2018-2020年目标申请量
	2018-2020年目标授权量
	各年度平均目标申请量
	各年度平均目标授权量

	工程学院
	116
	188
	182
	486
	1.5
	729
	243
	243
	81

	材料与能源学院
	44
	77
	63
	184
	1.5
	276
	92
	92
	31

	农学院
	43
	60
	53
	156
	1.5
	234
	78
	78
	26

	兽医学院
	37
	39
	63
	139
	2
	278
	69
	93
	23

	食品学院
	33
	48
	41
	122
	2
	244
	61
	81
	20

	资源环境学院
	27
	34
	59
	120
	2
	240
	60
	80
	20

	动物科学学院
	22
	36
	55
	113
	2
	226
	56
	75
	19

	林学与风景园林学院
	24
	39
	19
	82
	2
	164
	41
	55
	14

	电子工程学院
	6
	16
	51
	73
	2
	146
	37
	49
	12

	园艺学院
	12
	42
	14
	68
	2
	136
	34
	45
	11

	数学与信息学院(软件学院)
	11
	19
	27
	57
	2
	114
	29
	38
	10

	生命科学学院
	15
	8
	13
	36
	2.5
	90
	18
	30
	6

	海洋学院
	8
	16
	6
	30
	2.5
	75
	15
	25
	5

	水利与土木工程学院
	2
	3
	5
	10
	2.5
	25
	5
	8
	2

	总计
	400
	625
	651
	1676
	
	2977
	838
	992
	280


注：1.本表根据各学院前3年的专利申请数量划定150件以上、50-150件之间、50件以下三个层次，分别按1.5、2、2.5的增长系数来分配“2018-2020目标申请量”指标。
2.“2018-2020目标授权量”依据2015至2017年各学院专利申请量*50%计算得出。
2018-2020年有关单位软件著作权登记量指标分配表（件）
	单位
	2015年
登记量
	2016年
登记量
	2017年
登记量
	2015-2017年
总登记量
	增长系数
	2018-2020年目标登记量
	各年度平均目标登记量

	数学与信息学院(软件学院)
	26
	41
	60
	127
	1.5
	191
	64

	工程学院
	30
	40
	32
	102
	1.5
	153
	51

	电子工程学院
	6
	23
	29
	58
	1.5
	87
	29

	现代教育技术中心
	8
	8
	2
	18
	1.5
	27
	9

	其它单位
	
	
	
	45
	1.5
	68
	23

	总计
	70
	112
	123
	350
	1.5
	525
	175


注：本表“2018-2020目标登记量”为3年应达到登记目标，根据不同单位“2015-2017总登记量”*增长系数1.5计算得出。
2018-2020年各有关单位植物新品种权申请量指标分配表（件）
	单位
	2015年
申请量
	2016年
申请量
	2017年
申请量
	2015-2017年总申请量
	倍增系数
	2018-2020年
目标申请量
	年度平均目标
申请量

	农学院
	6
	
	10
	16
	1.5
	24
	8

	园艺学院
	
	2
	
	2
	2
	4
	1.3

	林学与风景园林学院
	
	2
	
	2
	2
	4
	1.3

	国家植物航天育种工程技术研究中心
	
	3
	
	3
	2
	6
	2

	总计
	6
	7
	10
	23
	
	38
	13


注：本表“2018-2020目标申请量”为3年应达到申请目标，以各单位“2015-2017总申请量”为基数，对前3年申请量在10件以上（包括10件）和10件以下分别按照1.5和2的增长系数计算得出。
2018-2020年各有关单位审定（认定）品种量指标分配表（件）
	单位
	2015年审定（认定）量
	2016年审定（认定）量
	2017年审定（认定）量
	2015-2017年审定（认定）量
	增长系数
	2018-2020年目标审定（认定）量
	年度平均目标审定（认定）量

	国家植物航天育种工程技术研究中心
	6
	8
	3
	17
	1.5
	26
	9

	农学院
	3
	7
	6
	16
	1.5
	24
	8

	园艺学院
	6
	1
	4
	11
	1.5
	17
	6

	林学与风景园林学院
	2
	2
	5
	9
	2.0
	18
	6

	广东华农大种业有限公司
	1
	2
	2
	5
	2.0
	10
	3

	生命科学学院
	1
	
	1
	2
	2.0
	4
	1

	总计
	19
	20
	21
	60
	
	99
	33


注：本表“2018-2020目标审定（认定）量” 为3年应达到审定（认定）目标，以各单位“2015-2017审定（认定）量” 为基数，对前3年申请量在10件以上（包括10件）和10件以下分别按照1.5和2的增长系数计算得出。
2018-2020年各学院新兽药注册量指标分配表（件）
	单位
	2015年注册量
	2016年注册量
	2017年注册量
	2015-2017年注册总量
	2018-2020年目标注册量
	年度平均目标注册量

	兽医学院
	0
	1
	1
	2
	4
	1.3


注：本表“2018-2020目标注册量”为3年应达到注册目标，倍增系数按照2倍计算。
（四）培育措施

1. 加强组织领导

各有关单位结合实际情况做好动员部署，责任落实到个人，确保到2020年能够实现分配的知识产权类成果的申请及授权指标。
2. 加大政策宣传

各有关单位配合科技管理部门加大知识产权相关宣传及培训力度，及时处理老师知识产权申报过程中遇到的问题，提高科研人员知识产权保护的意识和积极性。

3. 加强知识产权使用、维护的过程管理

探讨通过购买专利、商标等知识产权代理服务、使用专业的知识产权管理系统等方式来解决目前日益增长的知识产权量及复杂的知识产权管理工作，加强学校知识产权类成果的申请、管理、维护及转让工作，提高知识产权过程管理的效率。
4. 开展优势领域知识产权布局分析

结合我校学科优势，对优势学科领域如微生物学、植物与动物学、材料科学、工程学等进行知识产权分析与布局，提升我校知识产权质量，在竞争中保持优势。
公开方式：主动公开
  华南农业大学校长办公室                  2019年3月6日印发
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